
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “DIEGO VALERI”  
Via ROMA, 47 30010 Campolongo Maggiore (VE) 

Tel: 0495848146 - Fax: 0499744126 
Cod. Mecc.: VEIC80800A - C.F.: 82011520275 – CUF: UF5AM0   

e-mail: veic80800a@istruzione.it - P.E.C.: veic80800a@pec.istruzione.it 

 

1 
JM/Determina di avvio procedura selezione RSPP 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre del dirigente scolastico di avvio della procedura per il 

conferimento di incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del 

d.l.vo 9/04/08 n. 81 e successive modifiche e integrazioni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico; 

VISTO il D.I. 28 agosto 201, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, co luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO la delibera n. 2 del 06/02/2024 Approvazione del Programma annuale 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo l’art. 17, che individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del R.S.P.P.; l’art.31, che definisce l’organizzazione 

del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per 

le figure di addetto e responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione nonché, ai commi 8 e 

9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 Aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016- 2018 del 19 aprile 

2018; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’26 comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

VEIC80800A - AA92819 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008290 - 26/07/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FIORELLA FORNASIERO



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “DIEGO VALERI”  
Via ROMA, 47 30010 Campolongo Maggiore (VE) 

Tel: 0495848146 - Fax: 0499744126 
Cod. Mecc.: VEIC80800A - C.F.: 82011520275 – CUF: UF5AM0   

e-mail: veic80800a@istruzione.it - P.E.C.: veic80800a@pec.istruzione.it 

 

2 
JM/Determina di avvio procedura selezione RSPP 

 

temporaneo di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) ai sensi dell’art. 

32 del D.LGS. 81/08, in quanto è in scadenza l’incarico attualmente in corso di validità; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un Responsabile del 

Servizio di  Prevenzione e Protezione per un anno dal 01/09/2024 al 31/08/2025; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi 

in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso 

apposita procedura comparativa per titoli ed esperienze con ricognizione prioritariamente del 

personale interno all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, venga individuato soggetto idoneo 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla predisposizione di una 

Lettera si Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di 

R.S.P.P. avente ad oggetto tutti i compiti previsti dalla normativa di settore; 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI FARE AVVIO alle procedure di selezione per il conferimento di incarico temporaneo avente 

ad oggetto la funzione di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per il 

periodo di un anno dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

DI DARE ATTO che la misura del compenso massimo per l’incarico di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) è stabilito in € 1.400,00 annui omnicomprensivo di 

qualsiasi spesa e/o onere previdenziale, fiscale e assicurativo (Lordo Stato); 

DI DARE ATTO che la scelta del contraente avverrà provvedendo a stilare una graduatoria 

secondo i criteri stabiliti nell’avviso pubblico che fa parte integrante del presente procedimento 

e nel quale saranno forniti agli interessati, in maniera più dettagliata, tutti gli ulteriori ragguagli 

e precisazioni circa la procedura stessa; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 de l 31/03/2023 e dell’art. 5 della L. 

241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., viene individuato come RUP il Dirigente Scolastico di questo 

Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Dott.ssa Fiorella Fornasiero  

VEIC80800A - AA92819 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008290 - 26/07/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FIORELLA FORNASIERO


		2024-07-26T19:06:24+0200
	FIORELLA FORNASIERO




